
Управление образования 

Нижнесергинского муниципального района 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная 

общеобразовательная школа с.Старобухарово 

 
ПРИКАЗ 

от 28.08.2023                                                                                                                    № 96а 

«О создании Школьного театра» 

 

 
   В соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации от 25 августа 

2021 года приказ № 1808 ГС п.2 г-2 « По проведению на регулярной основе Всероссийских 

театральных, спортивных и технологических конкурсов для обучающихся по основным 

общеобразовательным программам», во исполнение пункта 10 Перечня поручений 

Минпросвещения РФ по итогам Всероссийского совещания с руководителями органов 

исполнительной власти субъектов РФ, осуществляющих государственное управление в 

сфере образования, по созданию театральных кружков в каждом общеобразовательном 

учреждении и в целях полноценного эстетического развития и воспитания обучающихся 

средствами театрального искусства, а так же в рамках участия в федеральном проекте « 

Школьная классика 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1 .Организовать работу школьного театра в системе внеурочной деятельности 

обучающихся и воспитательной работы МКОУ ООШ с.Старобухарово . 

 2. Назначить ответственным за реализацию заместителя директора по учебно – 

воспитательной работе Еникееву Нелли Ильиничну. 

 3. Назначить руководителем школьного театра учителя Бородину Ирину Анатольевну. 

 4. Утвердить:  

-Положение о Школьном театре; 

 -Программу внеурочной деятельности «Школьный театр». 

 5. Администратору школьного сайта Янбековой С.И. создать раздел «Школьный театр» на 

сайте школы и разместить информацию по школьному театру .  

4.Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя. 

 

 

       

 

 

 

 



Приложение 1 

 к Приказу № 96а от 28.08.2024 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном театре 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательная школы с.Старобухарово 

 (МКОУ ООШ с.Старобухарово) 

 

1.Общие положения 

1.1. Школьный театр - добровольное объединение учащихся МКОУ ООШ с.Старобухарово, 

имеющих способности и стремления к творчеству, интеллектуальной и исследовательской 

деятельности. 

1.2. В своей деятельности школьный театр руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании», Федеральным законом «О 

государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений» от 

21.03.2002 г, а также Конвенцией о правах ребенка, Уставом школы. 

1.3. Основная цель создания школьного театра - содействие максимальному раскрытию 

интересов и склонностей, учащихся школы, активное включение учащихся школы в 

процесс самообразования и саморазвития, формирование духовно, нравственно, 

эстетически развитой личности. 

1.4. Задачи школьного театра: 

самораскрытие и самореализация личности; 

содействие интеллектуальному развитию учащихся; 

активизация творческого потенциала учащихся для проведения внутришкольной работы; 

создание среды для получения знаний в определённых областях творческой 

направленности. 

1.5. В рамках, установленных законодательством, школьный театр свободен в определении 

своей внутренней структуры, форм и методов своей деятельности. 

1.6. Деятельность театра является гласной, а информация о её учредительных и 

программных документах - общедоступной. 

1.7. Основные принципы деятельности: 

открытость и гласность; 

самостоятельность и ответственность; 

равноправие и добрая воля каждого члена школьного театра; 

гуманность во взаимоотношениях членов школьного объединения; 

совет и согласие между членами коллектива. 

 

 

 

2. Организация работы театра 

2.1 Для вступления в школьный театр учащийся должен ознакомиться с Положением и 

подать заявление; 

2.2. Занятия театра проводятся не реже одного раза в неделю; 

2.3. Руководителем школьного театра является педагог учитель школы. 

2.4. Работа театра организуется на основе планирования текущих дел; 

2.5. Занятия в театре являются открытыми; 



2.6. Театр может быть расформирован в случаях малого количества участников, 

неэффективности его работы.  

 

3.Права и обязанности членов школьного театра 

 

3.1. Членом театра может быть любой обучающийся в МКОУ ООШ с.Старобухарово в 

возрасте от 7 лет (учащиеся 1-9 классов); 

3.2. Члены театра обязаны: 

посещать заседания и все мероприятия, проводимые театром; 

принимать активное участие в мероприятиях, организованных в рамках деятельности 

театра; 

заботиться о каждом члене театра, вовлекать его в активную жизнь; 

соблюдать правила внутреннего распорядка. 

3.3. Члены школьного театра имеют право: 

принимать активное участие в планировании работы; 

свободно выражать своё мнение; 

размещать на территории школы информацию в отведенных для этого местах; 

обсуждать и вносить предложения на собраниях, сборах по всем вопросам деятельности 

театра; 

получать полную информацию о деятельности театра; 

в любой момент прекратить членство в театре. 

 

4. Взаимодействие с другими организациями. 

4.1. Школьный театр взаимодействует с учреждениями дополнительного образования, 

библиотекой, родителями, представителями разных профессий. 

 

5. Управление и руководство. 

5.1. Контроль над деятельностью школьного театра осуществляется заместителем 

директора по учебно-воспитательной работе, при его отсутствии директором школы.. 

5.2. Руководство театром осуществляет учитель школы. 

5.3.Руководитель театра помогает планировать, организовывать, а также осуществлять 

контроль и анализ работы школьного театра. 

 

 


